2. Britanici auxiliū Romanorum implorant. — A num. 4 ad 5. Baronius dicit emendandum esse Bede textum in libro de Sex atatibus, dum tertium *Actii* consulatum ponit sub anno XXIII Theodosii, quem constat, inquit, in ejus imperii trigesimum nonum incidisse. At non advertit cardinalis doctissimus, Bedam, quemadmodum et Pseudo-Prosperum in Chronico imperiali, initium imperii Theodosiani deducere ab anno Christi cxxxi, quo

Honorius Aug. obiit; eoque pacto tertium Actii consulatum in annum Theodosii post Honorium imperantis XXIII convenire; quo anno, præsentis scilicet, Britanni a Pictis Scotisque vexati auxilium Actii ter consulis et magistri militiae in Galliis implorarunt, ut liquef ex eorum Epistola a Baronio recitata, que extat apud Bedam in Hist. lib. 4, cap. 13, ubi et ait, Theodosium juniorem post Honorium regnum suscepisse anno *Dominice Incarnationis* cxxxi. Addit Beda: « Neque haec tamen agentes quicquam ab illo (scilicet Aetio) auxiliū impetrare quiverunt, utpote qui gravissimis eo tempore bellis cum Bleida, et Attila regibus Hunnorum erat occupatus. Et quamvis anno ante hunc proximo Bleida Attila fratris sui sit interemptus insidiis, Attila tamen ipse adeo intolerabilis Reipublica remansit hostis, ut totam pene Europam, excisis invasisque civitatibus atque castellis corrodere. Quin et iisdem temporibus famæ Constantinopolim invasit: nec mora, pestis secuta est; sed et plurimi ejusdem urbis muricatum quinquaginta turribus corruerunt; multis quoque civitatibus collapsis, famæ et aerum pestifer odor plurima hominum millia, jumento-

rumque delevit ». Quia vero Baronius, indicato Saxonum Anglorumque a Britannis in auxilium vocatorum adventu in insulam, de illis postea sermonem non habet ante annum cœlxxvii, nos singula suis annis redentes, que ille omisit, supplebimus.

3. Constantinopolis terra motu concussa. — A num. 5 ad 14. Marcellinus in Chronico scribit, sub hujus anni coss. magnam famam Constantinopolim invasisse, pestemque illico subsecutam, ac templum igne crematum esse. Marcellini verba anno superiori, quo ea recitat Baronius, retulimus, qui et hoc anno ex Marcellino terra motum, quo Constantinopolis concussa, referit, quamvis is tam junta editionem Omphrī, quam juxta editionem Sirmondi, terra motum illum memoret *Ardabure et Callepiō* coss. anno se. sequenti. Quare, ut sepius monuimus, depravato codice Marcellini usus est cardinalis eruditissimus. Sed non tantum Marcellinus, verum etiam auctor Chronicī Alex. hunc terrae motum in annum sequentem confert. Hæc ejus verba : « Eodem anno ingentes terra tremores fuisse, ut monenia procumberent (quæ alioqui vetustate fatiscebant), et nemo quisquam auderet domi sua manere, sed omnes deserpta urbe foris dies et noctes precibus et litaniis vacarent. Omnes enim ingens terror occupaverat, qualis a condita urbe non fuerat. Nonnulli ignes quoque celestes a se spectatos affirmabant. Unde et anniversaria memoria etiam hodie peragitur litaniarum in Trichonco VIII idus Novemb. pro clementi Dei in genus humannum patientia, cum in tantis minis caelestibus neminem tamen morti dedidit ». Erat porro Trichoncus ad fidicium palati, quod Constantinopolitanū *Magnū* vocabant, sic appellatum, quod tribus conchis constaret.

4. An duo terre motus sint distinguendi. — Idem auctor Chronicī Alex. sub consulatu Valentinianni Aug. VII et Avienti, ibidem perperam *Abini* vocati, anno nempe Christi cœl alium terrae motum his verbis recitat : « Hoc anno Constantinopolis magnam labem accepit, et terrae motu, mense Januario, sexto et vicesimo die, noctu a Troadesiis portieibus usque ad aereum Tetraphylum, sat diu durante, ita ut nemo auderet domi sua manere, sed omnes fugerent in campum, diesque et noctes continuarent preces. Ipse imperator eum senatu et populo pleroque nudus pedes, multis diebus Deum votis propitiabat. Ingens enim terror, qualis nunquam fuerat, omnes perculerat. Quidam affirmabant se ignes in celo vidisse, unde anniversaria memoria precum celebratur etiam hodie in campo, ad Dei clementiam in genus humannum laudandam ». Porticus Troadenses sic appellatae a marmore a Troade, ex Asia advecto, quo exstructæ erant. Fuerunt vero binæ, positaque in xii regione, in antiqua urbis descriptione. *Tetraphylum* aereum erat versus forum Tauri, quod extitit in septima regione urbis, ut liquet ex Cedreno pag. 348. Existimo auctorem Chronicī Alex. eumdem terrae motum in duos perperam divisisse, licet Goarus in Notis ad

Theophanem pag. 571 distinguendos contendat. Nam Evagrius lib. I, cap. 17, Theophanes ad annum Theodosii xxx, Cedrenus ad annum Theodosii xxviii, et Nicephorus lib. 44, cap. 47, de unico terra motu loquuntur, quem Theophanes ait, *quatuor mensium spatio* factum est Constantinopoli, et tam Theophanes, quam Cedrenus, ac Nicephorus narrant, adolescentulum in aera divina virtute sublevatum *Proclā* episcopo Constantinopolitano renuntiasse se hæc verba audiisse : « Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, mi-terere nostri » : Proclum vero populum, ut ita caneret, adhortatum esse, et confessim terra quievisse motum. Verum est, hunc terrae motum, et haue *Trisagiū* institutum a *Proclā* factam memorari in Menologio die xxv Septembri, ab auctore vero Chronicī Alex. tradi eam anniversariam memoriam sua aetate die vi Noverbris factam. Sed existimo, Festum illud a mense Novembri, ad Septembrem temporis progressu, quod in aliis Festis non raro accidit, ob rationes nobis ignotas translatum esse. Sed quidquid hac de re sit, liquet ex hæc apparitione *Proclū* anno sequenti, quo ea configit, adhuc in vivis fuisse, ut magis mox ostendam.

5. Cyrus Panoplites in offensionem Theodosii imp. incurrit. — A num. 14 ad 20. *Cyri Panoplitis* ad fidem Christianam conversio, ejusque clericatus pertinent ad annum quadringentesimum quadrage-simum octavum. Nam terrae motus, quo mox diximus Constantinopolim quassatam, configit die xxv Septemb. sequentis Christi anni, quo Theodosius imp., ut narrat Nicephorus lib. 44, cap. 46, terrae motus timore liberatus, urbis muros refecit, eamque ex parte reparare jussit, quod a Cyro intra dies LX præstitum. Postea enim cum, audiente imperatore, populus exclamasset, *Constantinus condidit, Cyrus restauravit*, idem imperator praefecti urbani dignitatem, obtentu quod gentilis esset, ei admittit, et cum Cyrus ad Ecclesiam se recipiens factus esset clericus, eum episcopum Smyruē, quæ Asiae urbs est, fieri jussit, ut narrant etiam Theophanes ad annum Theodosii imp. xxxvii et Zonaras in Historia. Hæc accidisse anno cœlxxvii ero uox ex Suida, qui tam in Lexico, quam in Historia de Cyro loquens, scribit : « Fuit sub juniori Theodosio imp. a quo etiam designatus est praetorii praefectus, et urbis praetor » (legendum, *urbis praefectus*). Interpres enim hæc Suidæ verba, καὶ ἵπατης πόλεως male in Latinum vertit). « Fuit autem consularis, et patricius. Nam Eudocia, Theodosii uxor, imperatrix, versuum amans, Cyrus supra modum admirata est. Sed cum ea palatio recessisset, et in Orientem profecta, degret Hierosolymis, Cyrus insidiis appetitus, creatus est episcopus et inspector Sacrorum, que erant in Phrygia urbe Cotyao et vitam produxit usque ad Leonem imp. » Eudocia anno tantum cœlxxvii, die Ephiphaniae Sacra, ponunt decantallissimum Paulino misit, isque ad imperatorem; et ab eo tantum tempore ea e gratia imperatoris excidit, et postea *Cyrus* ab imperatore clericus, ac dein episcopus dictus.

6. Smyrnensis episcopus non fuit. — Verum cum Suidas eum episcopum *Cotyaii*, remittit aliam assertum; Theophanes vero, Zonaras, auctor Chronicorum Alexandrinum et Nicephorus episcopum *Smyrnensem* factum esse scribant, orta inde inter recentes historicos controversia, alius a Suida, alius a Theophane stantibus, et Baronio num. 43 *Cyrum* ex una sede in aliam translatum esse existimande. Hanc item certe argumento ex monumentis Ecclesiasticis et initio episcopatus Cyri deducto, dirimam. Cum enim ante annum ccccxxviii *Cyrus* in Theodosii Augustodini non inveniretur et ab eo Christi anno ad annum p et ultra *Aethericus* Smyrnensis episcopus fuerit, alium episcopatum, quam *Cotyaii Cyrus* non gessit. *Aethericus* enim episcopus Smyrnensis dicitur in Concilio Constantinopolitanus an. ccccxxxviii, in Pseudo-Ephesino anno cccclix, et in Chalcedoniensi anno cdl celebratis. Ad eum etiam scripsit Leo imp. an. ccccvi, ut videre est in Codice Encyclopiad apud Baluzium, in nova collect. Concil. pag. 1423. Et denique *Aethericus* subscriptus legitur in Concilio Romano V sub Symmacho, juxta Labbeum in edit. Concil. tom. iv, pag. 230. Quare citatos Historicos Byzantinos, et qui eos secuti sunt, *Cyrum* episcopum Smyrnensem perperam lecisse manifestum est. Obiter hic corrugendus alius error, qui irrepit in omnes editiones Evagrii, neminique observatus fuit. Is lib. 2, cap. 18, pag. 317, juxta editionem Valesii, inter episcopos, qui Concilio Chalcedoniensi adfuere, numerat *Proterium* Smyrneum episcopum, loco *Aetherici*, qui error librariis forte attribuendus.

7. False illius traditionis origo. — Commentarii huius episcopatus Smyrnensis Cyri, originem cruo ex ejus sepultura loco. Auctor Vita sancti Danielis Stylike, cuius verba Baronius num. 19 recitat, ait: « Cuidam Gyro, qui prius quidem fuit preses (non vidi textum graecum) huius auctoris, sed non dubito, quin in eo loco *Praesidis* habeatur *Praefectus*, postea autem ad sedem episcopalem civitatis in Phrygia, cui nomen erat *Cotyeum*, evictus est, et ab illa postea discesserat propter quamdam motam adversus eum calumniam ». Existimandum enim *Cyrum*, cum *Cotyae* fugit, Smyrnam secessisse; cum auctor Chronicorum Alexandrinum ad annum cdl discrete habeat: *Mensit ibi* (scilicet Smyrnae) *usque ad mortem*. Nam primum est credere episcopos, prorsertim sanctitate vite et praestanti doctrina conspicuos, ibi mortuos esse, ubi eorum sepulera visuntur; hinc sine dubio factum, ut Theophanes, auctor Chronicorum Alexandrinum, alii que *Cyrum* magni nominis et virtutis presulem, Ecclesiam Smyrnensem administrasse, litteris mandarint.

8. S. Proclus episc. Constantinopolitanus anno sequenti demortuus. — A mmo. 20 ad 27. In Menologio Graecorum ad diem xxiv Octob. dicitur, sanctum *Proclum* patriarcham Constantinopolitanum cum annos xii et menses in episcopatum bene rexisset, migrasse ad Boniominum die xxiv Octob. Verum cum certum sit *Proclum* ad eam sedem

evectionem mense Aprili anni cxxxxiv, anno tantum sequenti mortuus est, postquam sedisset annos tredecim et menses aliquot. Quare errarunt etiam Niccephorus in Hist. lib. 14, cap. 47, ubi ei annos undecim tribuit, alter Niccephorus in suo Chronicorum, qui ei assignat annos xii et menses tres, Theophanes, alioquin passim, qui tradunt eum annos duodecim: Ecclesiam Constantinopolitanam rexisse. Praterea in Menais ad diem xvi Februarii, quo Graeci sancti *Flaviani* Procli successoris memoriam celebrant, dicitur Flavianus sedisse *annum unum, menses decem*, quod et Niccephorus in suo Chronicorum habet quibus suffragat Zonaras in Theodosio juniore, qui testatur Flavianum *nove Roma thronum per biennium* ornasse. Quare cum Baronio teste, *Flavianus* mense Augusto anni quadringentesimi quadragesimi non in exilium missus fuerit, *Proculo* anno tautum sequenti successerat, prorsertim si *Proclus* die xxiv Octobris decesserit; alioquin non per biennium inchoatum, sed per triennium fere integrum *Flavianus* Ecclesiam Constantinopolitanam administrasset.

9. Refellitur opinio contraria. — Henschenius in Notis ad Vitam sancti *Flaviani* Constantinopolitanum episcopi ad diem xviii Februarii Baronii opinionem tinet, atque Theophanem consignare mortem *Procli* anno trigesimo nono Theodosii imp. kalendis Maii praesentis Christi anni inchoato, et *Proclum* die xxiv Octob. ejusdem anni xxxix Theodosii e vivis excessisse. Verum levissimi momenti Theophanis hac in re auctoritas, qui eo Theodosii anno scribit, sanctum *Cyrillum*, et sanctum *Proclum* e vivis excessisse, cum famen *Cyrillum* anno cxxxxiv demortuum esse certissimum sit. At preferet Henschenius, litterarum communicationem inter episcopum Romanum, et episcopos Constantinopolitanum, Alexandrinum, et Antiochenum tam procul dissitos, ostendere *Flavianum* necessario ante xxiv Octob. anni Christi cxxxxvii diu episcopum fuisse; adeoque *Proclum* hoc anno obiisse. Verum ea communicatio fieri potuit duobus posterioribus mensibus anni cxxxxvii et prioribus anni cxxxxviii usque ad mensem Novembrem, quo *Flavianus* in Pseudo-Synodo Ephesina depositus. Aliam rationem deducit Henschenius ex depositione *Bassiani* ab episcopatu Ephesino in Actione xi Concilii Chalcedoniensis, sed eam ibidem refellemus.

10. Scripta Procli. — Baronii aetate, sancti *Procli* discipuli et anagasti sancti Joannis Chrysostomi paucia exlabant scripta; sed ab aliquot annis omnia ejus *Analecta* graece et latine publicavit Vincentius Richardus. Editæ et a Geveharto Elmenhorstio alias quædam hujus sancti presulii Opuscula, ut videre est apud Labbeum in Dissert. de Script. Ecclesiast.

11. Pulcheria a rerum administratione removetur. — Sanctus itaque *Flavianus* anno dñufaxit sequenti Proculo successit. Sed *Chrysaphius* eum clausus supremam in palatio, et penes imperatorem assecutus potestatem cum a Flaviano obtinere non

posset, ne aliquod munus ad imperatorem mitteret, et *Pulcheria* rerum summarum administrante, nulla ipse valeret auctoritate, fit *Eudocia* Theodosii uxori auctor, ut Pulcheriam a patriarcha diaconissam ordinandam, imperatore iubente, impetraret. *Flavianus* mala inde nascitura presentiis litteris *Pulcheriae* significat injunctum sibi mandatum, et ne in summ conspectum veniat, monet. Illa in *Hebdomadum* secessit, ubi privatam vitam egit, et Eudocia negotiorum administrationem accepit. Ita rem referit Theophanes ad annum Incarnati, secundum Alex. cxxl, kalendis Septemb. sequentis Christi anni inchoatum. Ex quo et liquet, eo tautum anno *Flavianum* ordinatum; cum *Chrysaphius* munus illud ab eo pateret, in ordinatione dignitatis vicem, ut ibidem Theophanes. Eamdem rem narrat Baronius ex Nicephoro lib. 14, cap. 47.

42. *Discordia inter imperatorem et ejus conjugem enata.* — « Ceterum », inquit Theophanes, postquam superiora narravit, « Pulcheria ad privatam compulsa vitam, et Eudocia negotiorum curam gerente, tale quidpiam accidit. Erat Paulinus quidam vir litteris omnibus et formae venustate conspicuus, Endociae apprime carus, cum quo familiarius agere, et seorsim colloqui illa solebat. At cum sancto Theophaniorum die malum elegans omnino et stupenda magnitudinis nonnullus imperatori obtulisset, ille fructum admiratus Endociae misit, haec Paulino dedit; Paulinus duos post dies illud imperatori obtulit. Imperator malum agnatum celavit, et ad Augustam profectus, per salutem inquit, meam obtestor, quid de malo quod tibi dedi, actum est? Ita salvus sis, inquit illa, comedи. Imperator in iram versus malum proferri jubet, et Paulinum in Cappadociam exulem abactum trucidari ». Nicephorus lib. 14, cap. 23 idem recitat, et imperatori *Festo Luminum die*, id est Epiphaniæ pomum illud oblatum refert, et postea cap. 47 asserit id accidisse, Eudocia rerum potiente. Quare contigere haec anno

cxdlviii, cum *Eudocia* anno tantum sequenti, ut mox ostendi, rerum administrationem suscepit. Hanc nostram sententiam confirmat annus, quo *Cyrus* in offensionem Theodosii imp. incidit, qui alius esse non potest, quam annus cxdlviii, ut supra num. 5... demonstravi. Cum enim id configerit, postquam Endocia Hierosolymam secessit, liquet eam ante annum illum peregrinationem illam non suscepisse. Baroniumque deceptum, qui eam post Theodosii mortem differt; qua opinio magis infra confutabitur. Errarunt etiam Marcellinus in Chronico, qui Valentinianno V, et Anatolio coss. anno sc. Christi cxxli scribit: « Paulinus magister officiorum in Casarea Cappadocie iubente Theodosio principe inferemptus est », et auctor Chronicæ Alex. qui ad annum cxdlii, et eadem Paulini, et profactionem Hierosolymitanam Endociae Auguste; hujusque mortem uno tenore recitat. Ille tamen recte nota, die Epiphaniorum, malum illud imperatori a quadam paupere donatum fuisse, huicque centum quinquaginta aureos ab eo datos.

43. *Attila de Romanis victoria.* — Ad num. 27 el seq. Marcellinus in Chronico ad Ardaburii et Alypi consulatum anno sequenti gestum, scribit: « Attila rex usque ad Thermopolium infestus advenit; Arnegiseus magister militie in Ripense Dacia, juxta Utum annum, ab Attila rege viriliter pugnans plurimis hostium interemptis occisus est ». Idem habet auctor Chronicæ Alex. ad eundem consulatum. Quare Codex Marcellini, quo Baronius usus, mendosus erat.

44. *Ejus meminuit Theodoretrus.* — Epistola xli Theodoreti, in qua is ait: « In praesens et terram contra nos concutit, et Barbaras undique nationes in nos immisit », sc. Deus; inscripta est in codicibus MSS. et in editione Sirmondi *Claudiviano*, non vero *Sallustiano*, ut habuit Codex quem nactus est Baronius, caque data anno sequenti, quo tam terræ motus, quam irrupcio Attilæ in Daciam configere.

LEONIS ANNUS 8. — CHRISTI 447.

1. *Turibius episcopus Asturicensis liberando a Priscillianistis Hispania laborat.* — Annus agitur Redemptoris nostri quadringentesimus quadragesimus septimus, consulatu Alypii, sive Callypii, et Ardaburii signatus : quo S. Leo Romanus Pontifex per vigili sollicitudine curae in eum bens universalis Ecclesie, in Hispanias convertens oculos et figens obtutis ; laborantes eas adhuc plerisque in locis nefandorum Priscillianistarum erroribus, liberare penitus festinavit : et qui jam semel ad succidendos infelices Manichaeorum palmites falcem acceperat, ad praecidendas etiam infastas radices Priscillianistarum, erroris Manichaeis affinis, Apostolicam securum admovit. Cum enim, ingruentibus Barbaris Wandalis primum, Gothis atque Suevis, florentissima illa Hispaniarum Ecclesia sanctissimorum antistitum solita enlatura carceret, pulchra multata facie, redditia est veluti ager inenitus vepribus undique oppletus ac spinis, in quibus sua quererent fera latitula.

2. Nam sanctus Turibius Asturicensis episcopus vehementi Catholicae veritatis ardore succensus lustrans Hispanias, Iustra ejusmodi inveniens bestiarum, ad eas pellendas, carumque latebras destruendas, Apostolicae Sedis, a qua sincerum acceperant Hispaniae Evangelium, subsidiuni imploravit : missoque ad hoc opus suo diacono Romani, de omnibus reddidit Leonem Pontificem certiores. Qui absque mora de cunctis que agenda essent redditis litteris, Turibium monuit. Extat ejusmodi S. Leonis Epistola¹, cuius est exordium : « Quam laudabiliter pro Catholicae fidei veritate moneatis, etc. » Sed antequam ea quea S. Leonis auctoritate gesta sunt prosequamur, de Turibio primum dicendum erit. Hic quidem sanctitale et doctrina pollens, zeloque exaustant domum Domini, ex animi arbitrio spontaneam peregrinationem suscipiens (ut dictum est) lustravit Hispanias, ut qui esset Ecclesiarum status agnosceret, eisdemque pro virum facultate consuleret. Absoluta autem itineris suscepti periodo, de

bis que comperisset, ista scripsit ad Idacium et Ceponum primarios Hispaniarum antistites :

3. « Sanctis ac beatissimis et omni veneratione colendis Idacio et Ceponio episcopis, Turibius.

« Molesta semper est et injucunda peregrinatio, quam efficiunt (afficiunt) duri labores et lacrymabiles necessitatibus curae : habet tamen aliquid instrumenti (adjuventi), cum adeundo incognita, vel ignoranta discendo, quodam profectu mentis augemur; plerumque ea que apud nos optima videbantur, prava esse atque deterrima, redditia nobis meliorum ratione, noseenes. Quid mihi usuvenit, qui diversas provincias adeundo, in omnibus Ecclesiis, que in unitatis communione consistunt, condemnatis omnibus errorum scetis, reperi unum atque eundem Catholicae fidei sensum teneri ex purissimo veritatis fonte venientem, qui in nulla divorta multifidis rivulis scissus, camporum plana in cœnosas voragines solvat, que rectum fidei iter impediunt : eos vero, quos pravorum dogmatum virus inficerit, aut correctos pia parentis gremio reformari compellit, aut pertinaciter contumaces, veluti abortivos partus, ac non legitimam sobolem, ex consortio sancte hereditatis expellit. Quapropter mihi post longas annorum metas ad patrum reverso, safis durum videtur, quod ex illis traditionibus, quas olim Catholicae damnavil Ecclesia, quasque jandudum abolitas esse erudebam, nihil penitus imminutum esse reperio : immo etiam pro uniuscujusque studio et voluntate prava dogmata velut quibusdam hydrinis capitibus pullulare cognosco : cum aliis veteri errori blasphemiarum suarum augmenta contulerint; alii integrum eum usque adhuc retineant (rententur); alii vero, quos ex parte aliqua ad respectum sui contemplatio veritatis adduxit, ex ictius sensibus refinendo nonnulla, reliquis vinclentur : quod quidem per mala temporis nostri, Synodorum conventibus decretisque cessantibus, liberis crevit; et impissime (quod est cunctis deterioris) ad unum altare diversis fidei sensibus convenitur.

4. « Haec ego (ut loqui audeam) piæ potius erga

¹ Lee, Ep. xcvi.

patriam charitatis, quam lemerarie presumptionis esse confiteor. Nam alias plenus omnium peccatorum, et magnorum criminum reus, quo ansu hæc ad vos scriberem, menor Dominica¹ vocis, que dicit : In alieno oculo festucam vides, in tuo trahem non respicias ? Deinde conscius ejus sententia, que admonuit dicens² : Peccatori autem dixit Dens : Quare prædictas justitias meas, et assumis testamentum per os tuum ? Sed iterum illud adspicio, quod infra scriptum est³ : Furem videbas, et concurrebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam poneras. Neque enim illa sola sunt furtæ, que alienorum direptione committuntur, vel illa adulteria, que violatis maritalis tori affectibus perpetranus; sed et subtractis quea vera sunt, furlum Catholicae fidei perversi dogmatis facit assertio, et adversus veritatem verbi Dei, malarum doctrinarum adulterio, zizanie semina jacintunt ». Admiranda profecto viri sanctissimi summa demissio animi, qui Christi exemplo, ut peccantes erigat, sese cum peccatoribus collocat, et cum infirmantibus infirmatur, ut eosdem languentes curen, factus instar Apostoli, omnia omnibus, ut omnes incretur Domino. Admirandum, inquam, haud tamen imitandum : cum de hereticis agens, se omnibus deterius delinisse testetur, vir aliqui omni ex parte sanctissimus, atque ab omni erroris late purissimus, ut ex litteris S. Leonis pape ad eum datis facile intelligi potest. Quanam enim fidei Catholicae sinceritate enituisse ipsum oportuit, cui spatia sue diocesis angusta fuere, sed ad universas Hispaniarum provincias ab omni erroris lateverendas, scopam Catholicae veritatis admovit ? At prosequiamur reliqua ab eo in eadem Epistola scripta.

3. « Loquarne ergo, inquit, an taceam, nescio : quia utrumque formido. Sed ne forte sanctitas vestra, que mala, quantaque blasphemie apocryphis libris, quos hi nostri vernaculae heretici ad vicem sanctorum Evangeliorum legunt, continentur, ignorat ; maximi facinoris reum me esse credo, si taceam. Itaque hæc non adhortatio auctoritatis alicuius est, sed potius suggestionis instructio. Primum ergo est, ut illa palefaciam, que in plurimorum fide, vel magis perfidia esse cognovi : que cum multis publico pæne magisterio doceantur, si Catholicorum aliquis paulo constantius destructionis causa assertioni insistat ; continuo inficias emtes, et perfidiæ perfidiam occulunt. Quod ne ultra jam faciant, ex apocryphis scripturis, quas canonicas libris velut secretas et arcanas preferunt, et quas maxima veneratione suscipiunt, et ex his quas legunt traditionibus dictisque auctorum suorum, ea quea in ipsis arguantur, vera esse docentes : aliqua autem ex his quea in istorum doctrina sunt, in illis, quos legere potui, apocryphis codicibus non tenentur. Quare unde prolatæ sint, nescio : nisi forte ubi scriptum est per cavillationes illas, per quas loqui sanctos Apostolos mentiuntur, aliquid interius indi-

catur, quod dispungendum (disputandum) sit potius, quam legendum : Aut si forsitan sint libri alii, qui occultius secretisque servantur, solis (ut ipsi aiunt) perfectis patentibus.

6. « Illud autem specialiter in illis Actibus, qui S. Thomæ dicuntur, praæ ceteris notandum atque execrandum est, quod dicit eum non baptizare per aquam, sicut habet Dominica prædicatio, atque traditio, sed per oleum solum : quod quidem isti nostri non recipiunt, sed Manichei sequuntur : que haeresis eisdem libris utilitur, et eadem dogmata et his deteriora seculatur. Ita execrabilis universis per omnes terras ad primam professionis sue confessionem, nec discussa damnetur oportet, per cuius auctores, vel per maximum principem Manem ac discipulos ejus, libros omnes apocryphos vel compositos, vel infectos esse manifestum est, specialiter autem Actus illos qui vocantur S. Andreæ, vel illos qui appellantur S. Joannis, quos sacrilego Lucius ore conscripsit, vel illos, qui dicuntur S. Thomæ, et his similia, ex quibus Manichei et Priscillianisti, vel quemcumque illis est secta germana, omnem haeresin suam confirmare nituntur ; et maxime ex blasphemissimo illo libro, qui vocatur Memoria Apostolorum, in quo ad magnam perversitatem sua auctoritatis doctrinam Domini mentiuntur, qui totam destruit legem Veteris Testamenti, et omnia que S. Moysi de diversis creature factorisque divinitus revelata sunt, præter reliquas ejusdem libri blasphemias, que referre pertinet est. Ut autem mirabilia illa, atque virtutes, que in apocryphis scripta sunt, sanctorum Apostolorum vel esse, vel potuisse esse non dubium est ; ita disputationes, assertionesque illas sensuum malignorum ab haereticis constat insertas : ex quibus scriptoribus diversa testimonia blasphemias omnibus plena sub titulis suis adscripta digessi : quibus etiam (ut potui) pro sensu mei qualitate respondi. Quod ideo necesse habui panto latius vestris auribus intimare, ut vel posthac nemo quasi inscius rerum dicat se simpli-citer hujusmodi libros vel habere, vel legere.

7. « Vestrae autem existimationis atque censure merito fuerit, universa perpendere ; et ea que sine ambiguitate veritatis ac fidei contraria videbitis, cum aliis fratribus vestris, quoscumque vobis zelus Catholicæ religionis vel pium studium sociaverit, citra ullam (illam) excusationem spirituali gladio resarcire, et ignita divini verbi virtute compescere ». Hactenus S. Turibii Epistola, quam ex regia bibliotheca monasterii S. Laurentii editid Ambrosius⁴ Morales : desiderantur autem quea his jungebantur digesta titulis impia Priscillianistarum dogmata, et illis apposite ab eodem auctore elaboratae confutationes.

8. Intelligis, puto, lector, frustra laborare in extirpandis haeresibus sanctos episcopos, nisi unde semel scaturit faculenta errorum colluvies, fons penitus obstruatur. De hujuscemodi Priscillianistis

¹ Matth. xvii. Luc. vi. — ² Psal. XLIX. — ³ Ibid.

⁴ Ambr. Moral. hist. Hispan. l. xi. c. 26.

Hispanias labefactantibus libris apocryphis est vetus illa suo loco superius recitata querela S. Hieronymi, cum de his ipse agens in Commentariis in psalmam⁴ haec addit: « Et per hanc occasionem, multasque injuscemodi, Hispaniarum et Lusitanie deceptae sunt mulierculae oneratae peccatis⁵, quae ducuntur desideriis variis, etc. » Ex his plane considerent, qui presunt hodie Hispaniarum Ecclesiae sacri antistites, Catholicae fidei decus et ornamentum, quanto periculo vulgari sinatur, quod offensam inferat Catholicae disciplinae, illud, inquam, opus nuper eusum, quod alia statim Rome instum nota flammæ ultrices expectant, elaboratum a Joanne de Roa, ejusmodi titulo, « Apologia de iuribus principibus defendendis et moderandis justis ». Quod novatoribus parare viam, qui acutiorem odoratum habent, probe norunt. Videant quo tendat adulatio ista cum nova doctrina, quam haud quidem auctor didicisse potuit a doctissimis viris Societatis IESU, inter quos aliquando socius versatus est; non apud S. Augustini professores, ad quos, ab illis abire jussus, se contulit; nec denique apud clerum Hispaniarum Catholicae et Apostolicae antique discipline tenacissimum conservatorem atque custodem, apud quem denum stipendia meruit. Verum speratur de eo, utpote adhuc inter Catholicos profidente, palindom fore propediem recantaturum. Sed ad Turibium.

9. De Turibio clarae notitiae. — Hand enim satis sibi visum de his que viderat, manuque contractando tetigerat, admonuisse Hispaniarum antistites: verum ad Davidis turrim confugil, inde quasitus armis contra grammensem impiciatem extollentem se adversus scientiam Dei. Legavit enim diaconum suum, cui de omnibus litteras dedit ad S. Leonem Romanum Pontificem, addidit eis et commonitorium, insper et libellum: litteris quidem, quis esset Ecclesiarum Hispaniarum status, eum redditum certiorem: commonitorio sexdecim capita Priscillianistarum heresis complexus est; libello vero supplici rogabat, ut afflictatis Ecclesiis subveniret. At sicet haec Turibii scripta non exten, tamen ex redditis ad eum a S. Leone papa litteris perspecta habentur.

10. Sed antequam de his agamus, cum omnes codices tam scripti, quam typi excusi, aequo habeant hunc Turibium fuisse Asturicensem episcopum: quomodo accidit, ut hic ipse in primo Bocarensi Concilio, in relatione Lucretii episcopi, notarius Sedi Apostolice nominetur? Hand enim placet, quod res Hispanicas proseculus ait⁶, duos fuisse Turibios, alterum ad quem S. Leo scribit, episcopum Asturensem; alterum vero notarium S. Leonis, cui ad Synodum litteras dedit: nam abhorrent haec procul a veritate. Si enim scribens S. Leo ad Turibium episcopum, litteras cum ad ipsum, tum ad Synodum celebrandam notario suo

(ut vult) Turibio item dicto dedisset, utique in litteris ad episcopum scriptis ejus mentionem fecisset: solempne enim erat, ut cum legatus a Pontifice mittetur, vel munus, ejus mentionem faceret in litteris, quae eidem ea ex causa dari soletant. Porro non alicui certe homini, nisi Turibii episcopi diacono, quem ipse Turibius ad S. Leonem Pontificem miserat, ipsum S. Leonem ad Turibium episcopum eas dedisse litteras, satis ex eisdem intelligi potest. Praeterea non per aliquem alium a se missum, sed per ipsum Turibium episcopum cuncta que in ea causa peragenda essent, eundem S. Leonem impleri voluisse, eodem ad Turibium episcopum littere datae significant.

11. Neque placet, quod ab alio viro diserto tradi nuper vidimus, nempe nnum eundemque fuisse Turibium, qui notarius dicitur S. Leonis, et Asturicensis episcopus; ipsumque notarium primo ejusmodi curasse negotium, inde vero eundem esse creatum Asturensem episcopum. Etenim ad quem scribit S. Leo Turibium, ipsum quidem tunc temporis fuisse episcopum, ipsa ad eum Epistola data significat, dum eum bene praesidere officio pastorali commendat: cumque eliam dicat, ab eo missum fuisse diaconum suum Romanum, auctoritatem aequo demonstrat episcopalem: siquidem nequam paulit ordo hierarchicus, ut Ecclesie notarii diaconis presint, sed e contra ut sub potestate diaconorum subsint notarii; unde habes apud Paulinum tunc notarium S. Ambrosii, de se ipso testamtem⁷, fuisse sub cura Casti diaconi. His adde, hand moris fuisse Apostolicae Sedi Pontificum, ministros suis notarios fratres nominare, quo nomine dignasse videtur S. Leo Turibium, ut alios solet episcopos.

12. At cur notarius eidem in dicto Concilio Bocarensi nominatur? Num fortasse idem sit dictus notarius, quod utroque simul munere fungeretur, utpote idem notarius esset Apostolicae Sedi, qui et episcopus Asturicensis, ut sanctus Prosper Regiensis episcopus idem dictus notarius ejusdem S. Leonis papæ? Sed non invenimus id expressum. An potius quis dixerit, notarii vocem interdum non nomen significare ejus officii, quod est dictum a notis, sed magis a notum faciendo, sicutque ibi Turibius dicitur Apostolicae Sedi notarius, quod curae illi esset, quæ in Hispaniarum Ecclesiis gererentur, Romano Pontifici nota facere: etenim et notariorum Apostolicae Sedi munus erat, queque Ecclesia monumenta colligere, et conservare: nam habes de Julio papa: « Constitutum, ut notitia, quæ omnibus fidem facit, per notarios colligeretur, et ut omnium monumentorum in Ecclesia confectio per Primicerium notariorum celebraretur, etc. » Hac quidem ex parte dictum esse Turibium episcopum notarium S. Leonis, nihil vetat: siquidem notarii munus expletivit, dum quæ ex mandato S. Leonis gesta essent, visus est collegisse, et ad eundem S. Leonem Romanum

⁴ Hieron. in Isaï. I. xviii. c. 64. — ⁵ 2. Tim. iii. — ⁶ Ambr. Moral. Chronic. Hisp. I. xl.

⁷ Paulin. in Vit. S. Ambros.

missee, ibi perpetuo conservanda. Referre etiam ad Pontificem quod gestum esset, notariorum partum fuisse, cum ex multis aliis, tum ex Romano ordine habes in officio Missæ, ubi dicitur: « Die autem resurrectionis Dominicæ, procedente Pontifice ad S. Mariam, notarius regionarius stat in loco, qui dicitur Merulanus, et salutato Pontifice, dicit: In nomine Domini nostri Iesu Christi baptizati sunt hesterna nocte in S. Dei Genitrici Maria infantes, masculi tot numero, femine tot, etc. » Sic igitur et Turibius, quod notas fecerit S. Leonis res gestas in Concilio Toletano, eadem ex causa notarius dicti potuit S. Leonis. Sicut enim, vocem istam, notaria, idem quod scriptis facta relatio iudici, significasse, et apud maiores usu receperant diximus superius secundo Annalium tomo; ita et notarium dicti potuisse, qui refert quæ sunt acta Romano Pontifici (quod sunt cognata vocabula) quis negabit? Certe quidem hoc ipso minere functum esse S. Turibium Asturicensem episcopum apud S. Leonem Romanum Pontificem, ejusdem Leonis ad eum reddite litteræ satis docent. Sed jam rerum gestarum ordinem prosequamur.

13. Leo Turibii legationi respondens Concilium generale indicit in Hispania; ubi de Symboli additamento. — Acceptis (ut dictum est) S. Turibii litteris per ejus diaconum missis, S. Leo, ubi cuncta exacte examinavit, respondens ad singula, Epistola ad eum data, rescripsit. Laudans in primis ejus vigilatorem in episcopatu pastoralem sollicitudinem, nonnulla in defestationem nefandæ heresim prelocutus, factum commendat Maximū imperatoris, qui ad hujusmodi confienda monstra sacrularis gladium exuererit potestatis; licet optabilium fuisse, eos Ecclesiastica emendatos fuisse censura. Deplo-ratis igitur summis malis, quibus et episcopi aliquot etiam fuisse infecti, ad singula heresum capita respondens, peculiaria singulis accommodata paravit antidota: que consulat lector, si vult: nos autem brevitatis causa persequi prætermittimus. Demum improbata lectione librorum Priscillianistarum, de Dictinii libris mentionem habet: de quo lector meninisse debet, hunc fuisse Asturicensem episcopum, in cuius locum Turibius successerat, et ex Priscillianista hæretico redditum Catholicum recantasse palinodiam, sraque dannasse scripta in Toletano primo Concilio, quamobrem hæc de ipsis scriptis ingerit S. Leo¹: « Postremo autem capitulo hoc prodidit justa querimonia, quod Dictinii tractatus, quos secundum Priscilliani dogma conscripsit, a multis cum veneratione legerentur: cum, si aliquid memorie Dictinii tribendum putant, reparationem ejus magis debeant amare, quam lapsum. Non ergo Dictinium, sed Priscillianum legunt, et illud probant quod errans docuit, non quod correctus elegit. Sed nemo haec Catholicus praesumat, etc. » Demum vero de collis-

gendo in Hispania generale Concilium mandans, ista prorat²:

14. « Habeatur ergo inter vos episcopale Concilium, et ad eum locum qui omnibus opportunitus sit, vicinarum provinciarum convenienter sacerdotes, ut secundum ea, que ad tua consulta respondimus, plenissimo disquiratur examine; an sint alipii inter episcopos, qui hujus heresos contagio polluantur, a communione sine dubio separandi, si nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluerint. Nulla enim ratione tolerandum est, ut qui predicande fidei suscepit officium, is contra Evangelium Christi, contra Apostolicam doctrinam, contra universalis Ecclesie symbolum audeat disputare. Quales illic erunt discipuli, ubi tales doccebunt magistri? Et post nonnulla: « Dedimus itaque litteras ad fratres et coepiscopos nostros, Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitanos, atque Gallicanos, cisque Concilium Synodi generalis indiximus. Ad tua dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostra ordinatis misericordia auctoritas ad predictarum provinciarum episcopos deferatur ». Ex his vides non aliud missum esse Turibium cum litteris ad episcopos provinciarum, quas Turibio episcopo mandat ut rediat, sed subdit: « Si autem aliquid (quod absit) obsterit, quonominus possit celebrari generale Concilium, Gallicie scilicet in unum convenienter sacerdotes: quibus congregatis, fratres nostri Hydatius et Ceponius imminebunt, conjuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu remedium tanis vulneribus adferatur. Dat, undecimo kalendas Augusti, Callypio et Aradabure viris clarissimis consulibus ». Illecebus Leo, generali in universa Hispania, more maiorum, indicens Synodum; quod minus erat Apostolice Sedis antislitus.

15. His perlatis litteris in Hispaniam placuit ex sententia sancti Leonis papæ a diversorum provinciarum episcopis generale celebrari Concilium. Testantur id quidem in primis Acta Synodi Bracaren-sis, in quibus primum ista leguntur² a Lucreto episcopo prælocuta: « Credo autem vestre beatitudinis fraternitatem nosse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscillianæ secte venena serpebant, beatissimus papa Urbis Roma Leo, qui quadragesimus (quad. septimus) fere Apostoli Petri successor extitit, per Turibium notarium sedis suæ ad Synodum Gallicæ contra impianum Priscillianæ heresim sectam scripta sua direxit: cuius etiam preceptor Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitanum quoque et Betici, facto inter se Concilio, regulam fidei contra Priscillianam heresim cum aliquibus Capitulis describentes, ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesie præsulem direxerunt, etc. »

16. Sed observa, lector, dum generale Concilium celebratum ait ab episcopis etiam provincia-

¹ Leo, Ep. xiii. c. 17.

² Ead. Epist. c. 17. — ² Conc. Bracar. t. in Praefat.

rum Carthaginensis, Lusitaniae, et Baeticæ, nec ullius penitus mentionem facit provincia Gallæcia, ubi (ut ait) iussu S. Leonis debuerat Synodus congregari; magnam esse conjecturam, hos seorsum ab illis convenisse, sed communicasse postea cum iis quæ ab ipsis statuta essent. Si enim in Gallæcia provincia tantum Synodus collecta esset, ubi et convenientissimè omnes dictarum provinciarum episcopi, quid opus fuit ab illis scribi (ut præfatur Lueretius) litteras de rebus gestis in Synodo ad Baleonum ejus provincie primatè Bracarensem episcopum, quem necessario præsentem oportuit fuisse Synodo? Ubinam, quandove celebrata est provincialis Synodus absque præsentiæ metropolitani antisilit? Sic igitur haud obscure penitus significare videtur idem qui supra Lueretius, seorsum convenisse dictarum provinciarum episcopos, seorsum vero eum Baleonio Bracarense episcopos provincie Gallæcia, illos vero de rebus penes se gestis dedisse litteras ad eundem Baleonum. Sed ubi locorum convenerint, ignoratur: conjectura tamen aliqua dici posse videtur, convenisse Toleti, sub enijs Concilio primo, que postea iussu S. Leonis pape contra Priscillianistas statuta sunt, fuerint collocata. Quod vero in Gallæcia sub Baleonio collectum est Concilium, illud esse celebratum in municipio Celenensi apud Lucensem urbem, vetera produnt monumenta, quibus et recentiores Hispani consentiunt.

17. Ut autem non in unum eundemque locum ad Concilium celebrandum convenerint omnes Hispaniarum episcopi, sed Gallæci seorsum ab aliis; illam potissimum causam existimamus, quod Gallæci erant sub Sneworum rege Reehila tunc regnante, reliqua autem Hispaniarum provincie Gothis parebant, Theodorico, et ejus filio Torisimundo. Ex hoc igitur factum appareat, ut discriminatione ditionis diversorum principum, diversis in locis, seorsum ab invicem Catholici episcopi Hispaniarum convenerint, dnoque eodem tempore celebrata Concilia in unum postea conflata fuerint, quod una extiterit causa conveniendi, et eadem Concilia una convocarat auctoritas, que et in unam eandemque convenere sententiam. At non duo haec tantum in unum, sed tria simul reperiuntur esse conjuncta, nempe duo haec novissima cum Toletano primo, cuius esse noscuntur episcopi, qui eidem interfusse leguntur, et canones illi viginti, ut superius suo loco dictum est. Unde intelligas, quæ in fine habentur verba illa: « Ipsi etiam et suprascripta viginti canonum capitula statuerant in Concilio Toletano », esse referenda ad episcopos superius nominatos; perperam autem (ut puto) ab aliquo addita, vel non suo loco deposita; ut accidere solet, cum quid miscetur, ordine confuso locari.

18. Sed observatione quidem dignissimum est, tanti ponderis estimatam fuisse apud Barbaros etiam reges et Arianos auctoritatem Romani Pontificis, ut licet ab eodem essent ob haeresim, Catholica communicatione divisi; nihilominus simul ac audiere

Romani Pontificis urgere mandatum, ut omnes Hispaniarum episcopi ad Synodum convenirent; iidem principes, singuli in suis provinciis, id faciendo liberam tribuerint facultatem, sicutiles, ubi vellent (nulla quod apparcat, petitæ licentia) in sua ditione episcopos convenire. Tantum sibi auctoritatis etiam apud Arianos principes Sedes Apostolica vindicabat. Unde et fortasse accidit, ut Deus eisdem regibus dederit et stabilire regnum, et ad multa secula propagare. Nullus enim inquam absque amplissima remuneratione persolutum inveniet, quidquid aliquando impensum est honoris et reverentie Apostolica Sedi: quod ultimam omnes Catholicos principes observarent! Sed de his alias sepe.

19. Quod autem spectat ad fidei assertionem ex prescripto sancti Leonis papæ in hac Synodo constitutam, sub qua probarentur qui vere Catholici essent episcopi, et omni labore carerent Priscillianistarum erroris, utpote qua omnes artiuli eorumdem heresis damnarentur; magna quidem observatione dignum est, quod reperitur illud ab eis primum superadditum fidei Symbolo de Spiritu sancto, **A PATER FILIOQUE PROCEDIT**: at minime quidem sua id fecere auctoritate, sed ex verbis acceptis ab Epistola ad eos scripta a sancto Leone Remano Pontifice, in qua cum damnantur Priscillianistarum errores, haec capite primo ponuntur¹: « Primo itaque capitulo demonstratur, quam impie sentiant de Trinitate divina, qui et Patris et Filii et Spiritus sancti unam atque eandem asserunt esse personam, tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur: nec alius sit qui genitū, alius qui genitus est, alius qui de utroque processit, etc. » Videsne quanti ponderis fuerint estimata verba Romani Pontificis, ut quæ ille dixerit ad fidem spectantia, mox ut sacrum divinitus allatum oraculum a generali episcoporum Concilio illata in Symbolum fuerint?

20. Cum haec igitur verba semel auctoritate Leonis papæ ab Hispanis episcopis addita fuerint Symbolo ad confutandos haereticos Priscillianistas: eidem semper inhaeserunt, atque pertransierunt ad Wisigothos fidem Catholicam profitentes: qui et Iudeos ad Christianam fidem venientes, sub ejusdem Symboli confessione esse recipiendos, suis legibus sanciverunt: nam ibi²: **CREDO ET IN SPIRUM SANCTUM DOMINUM ET VIVIFICANTEM, EX PATER ET FILIO PROcedente**: itidem in aliis Toletanis Conciliis sub Gothorum regibus celebratis, nempe quarto, octavo, undecimo, duodecimo, et decimo tertio: que etiam verba in Symbolum apud Francos sunt accepta, tenaciusque retenta, ut appareat ex Symbolo fidei sub Carolo Magno in Arelatensi Synodo recitata.

21. Quam felicissime quidem verba illa in Symbolum non absque Dei mutu illata fuerunt: siquidem sub ejusdem Symboli ita aucti confessione

¹ Leo, Ep. xcii. c. 1. — ² Legum Wisigothi, l. xii. c. 11. pag. 136. apud Isido.

facta est magna ad Christianam religionem accessio: etenim et Gothis et Wisigothi, aliaeque Barbararum nationes, que Hispanias occuparunt, atque longo tempore possederunt, ex Arianis sub ejus Symboli confessione Catholici fadi sunt; et Franci sibi Gallias vindicantes, sub ejusdem Symboli confessione redditi sunt Christiani: contra vero omnium gentium infelissimi Orientales Schismatici, ex quo ejusdem Symboli additamentum penitus resurrexerunt, sub Turco jugo acerbissima servitute premuntur: atque Ecclesiis, bonis, ac liberis spoliati, assidue incassum genuunt. Porro non Leonis id fuit novum inventum, sed predecessorum traditio: nam Damasus haec ait¹: « Spiritus sanctus non est Patris tantummodo, aut Filii tantummodo Spiritus: scriptum est enim²: Si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo. Item scriptum est³: Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Nominato itaque Patre, et Filio, intelligitur Spiritus sanctus, de quo Filius in Evangelio dicit⁴: Quia Spiritus sanctus a Patre procedit, et de meo accipiet, et annuntiabit vobis». Hac Damasus.

22. Sed illud in his considerandum etiam, quod etsi in Hispanos, Gothos, et Frances ejusmodi ad Symbolum additamentum ex primario fonte, ab ipsa nimirum Apostolica Sede, id predicante (ut vidimus) Magno Leone, suis ad Turibium datis litteris, fuerit derivatum, et in Barbaras etiam nationes feliciter propagatum; tamen ipsa Romana Ecclesia antiquitatis tenacissima, etsi idem cum ipsis credidit atque docuit, quod antea illis jam predicarat, diutissime tamen cunctata est in Symbolum fidei verba illa inferre. El quid mirum? cum, etsi ipso Niceno Symbolo per Catholicum orbem ubique vulgato, atque in omnibus Ecclesiis decantato, et usu recepto, sola tamen Romana Ecclesia in baptismi, et aliorum sacramorum ritibus, ubi fidei confessio adiubari soleret, non aliud Symbolum, quam aliquum illud Apostolicum adhibere consuerit: quod Rufinus testatur in expositione Symboli, nosque superius suo loco pluribus diximus.

23. Hac itaque ratione, licet importune atque sollicite agente Carolo Magno imperatore apud Leonem tertium Romanum Pontificem, ut ea verba Symbolo adderentur, idem id facere penitus recusavit; imo ad perpetuum antiquitatis memoriam, ne quibuslibet liberum esset sacrosancto Symbolo aliquid addere, illud ipsum absque eo additamento in argentea tabula exaratum voluit in altari post corpus S. Pauli⁵ perpetuo custodi, ut suo loco de his pluribus dicturi sumus. Accidit vero postea, ut ad evitandum schisma, ne ea quae a Romana Ecclesia accepta Hispani, Franci, et alii omnes Boreales populi predicarent, ipsa Romana Ecclesia respuere videretur, perinde ac si ante predicante doc-

trice, et aliis traditae esset preevaricatrix, et confiteri publica confessione reuneret, que aliis ad convincendas haereses, et delegendos ac confundandos haereticos, atque prolabdos Catholicos hanc iesus tot ante secula Hispaniarum episcopis tradidisset; tandem phauerit Benedicto septimo hujus nominis Romano Pontifici idem Symbolum cum eo additamento Romae in Ecclesia cani, id exposeente Henrico imperatore, de quo ista Berno abbas Augiensis⁶:

24. «Cum Romanorum presbyteriab Henrico imperatore interrogarentur, cur non post Evangelium (nt in aliis Ecclesiis fiebat) Symbolum canerent; me (ait ipse) assistente, audi vi eos ejusmodi responsum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non fuisse aliquando illa haereses feco infecta, sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate Catholicae fidei permaneret inconcessa: et ideo magis his necessarium esse illud Symbolum sepius cantando frequentare, qui aliquando illa haeresi poluerunt maculari. At imperator domino Benedicto persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent». Hac ipse. Alque ita quidem ubi in Ecclesia canendum semel Symbolum Romae susceptum est, ne diversitas esset in verbis, quorum una eademque erat in fide sententia, non aliud cani coepit est ibi Symbolum, quam quod aliae omnes Occidentales Ecclesiae hactenus oecinere consueverint. At de his modo haec est: suis enim locis haec locupletius tractabuntur, quae hic modo obiter attigisse satis occasione Hispanorum Conciliorum jussu S. Leonis per Turibium indictorum. Nulla praeferat hic addenda de Turibio essent, ut inter alia de libris quos adversus Priscillianum edidit, dieavitque eidem S. Leoni papa, ut testatur Montanus scribens ad Turibium episcopum Palentinum: sed haec scitis. Constat deinde ipsum reddidisse in omnibus Apostolicum virum, qui instar Apostoli, bonum certamen certavit, cursum consummavit, accepitque promeritam justitiae coronam: cuius rei gratia Catholica Ecclesia anniversaria dici natalis memoria quotannis ejus triumphum prosequi solet decimo sexto kal. Maii.

25. Hoc item anno ad Januarium, sive Julianum Apuleiensem episcopum S. Leo Epistolam dedit de recipiendis haereticis penitentibus absque spe ad superiori gradum provectionis⁷; « Magno, inquietus, habent beneficio, si adempta sibi spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua permaneant; si tamen iteratae tintionis (nempe secundi baptismi) non fuerint maculati ». Haec sub hujus anni consultibus Leo. Ad Sicilie episcopos iisdem quoque coss. Epistolam dedit, que haec habet in exordio⁸: « Divinis praecipitis, et Apostolicis monitis inclinatur, ut pro omnium Ecclesiarum statu impigro vigilans affectu, ac quid usquam reprehensioni inveniatur obnoxium, eccleri sollicitudine aut ab ignorantie imperitia, aut

¹ Damas. in Concil. Rom. apud Cresco. Collect. — ² I. Joan. II. — ³ Rom. VIII. — ⁴ Joan. XV. — ⁵ Magist. senten. 1. dist. II.

⁶ Bern. Abb. Angiersis de reb. ad Miss. spectantibus. — ⁷ Leo, Ep. III. — ⁸ Leo, Ep. IV.

a præsumptionis usurpatione revocemus etc. » Habet nonnulla ad Ecclesiasticorum rituum disciplinam spectantia; ut de baptismi solemni tempore, nempe Paschatis et Pentecostes, non autem in Domini Epiphania, ut illi sibi faciendum suscepserant, ex Africana Ecclesia usu, apud quam solemne fuisse baptismum tempore Epiphaniae, satis indicat Victor¹. Precipit denun Leo, ut terni semel in anno ex Sicilia episcopi Romanum se conferent ad Synodum: nam ad finem Epistola hæc habet²: « Quare illud primitus pro custodia concordissimæ unitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est, binos in annis singulis episcoporum debere esse conventus, terni semper ex vobis ad diem tertium kalendarum Octobrium Romanam, fraterno Concilio sociandi, indissimulanter concurrant, etc. » Vides viridem antiquam in Romana Ecclesia observaniam, ut ex episcopis Italie bis in anno Concilium cogeretur, in quod tamen non omnes semper et ex omnibus locis convenirent episcopi, sed ex remotioribus provinciis semel tantum terni adessent; cui quidem instituto voluit S. Leo Siculos etiam episcopos subjacere.

26. *Leo depoñit Bassianum episcopum Ephesinum.* — Hoc item anno, qui quartus numeratur ante Chalcedonense Concilium, idem S. Leo papa e sede depositus priuatem totius Asiae Bassianum episcopum Ephesinum, eo quod vacantem illam sedem invasisset, atque scipsum in eam intrusisset. Testatur id quidem Stephanus ejus adversarius in Actione undecima Concilii Chalcedonensis, ubi ait: « Ilodie quatuor anni sunt, et Romanus episcopus eum deposuit ». Sclera vero a Bassiano perpetrata ibi narrantur. Cifatur in ea Synodo epistola ejusdem S. Leonis papæ ea de causa conscripta, que penitus exedit. Hæc autem ad insinuandum pristinum usum Ecclesie Romanae Pontificum in depo-

nendis metropolitanis atque primatibus in leges Ecclesiasticas delinquentibus, recolnisse voluimus.

27. *De sepulcrorum effossoribus.* — Hoc eodem anno vetus innovatur querela Gentilium aduersus antiquorum effossores sepulcrorum, quos aliis imperatorum rescriptis vetitos, superius dictum est: Christiani enim, et inter eos potissimum clerici nonnulli, omnis idolatrie vestigia antiquare atque penitus abolere cupientes, diis manibus dicatas defunctorum memorias evertere, ubiquecumque eas reperire, conabantur. Quoniam vero ipse titulus criminis invidiosus nimis, et odio dignus apparebat, ut quis fidelium argueretur sepulcrorum effessor, Christiani imperatores, ejusmodi sanctis legibus, penitus appositis eos coercere conali sunt; quod inter alios efficacius præstit Valentinius Augustus, aduersus sepulcrorum effossores ad Albinum praefectum pretorio prescribens¹ octavo idus Aprilis sub Iujus anni consulibus. Qui igitur in Gentilium sepultra, ad convellenda quæque superstitionis signa, audacter insurgebant Christiani, vix credi potest quo ferrentur impetu in ipsa deorum simulacra; ut eadem cum reperire liceret, non illis ut docte manus operi parcerent, sed brachiis et cruribus fractis, eorum capita, ne usquam reperiiri valerent, in innum alieojus conjicerent parietis fundamentum, vel in alieojus propinquæ alte foveæ profundum demergerent. Hæc quidem experimento didicunt rerum antiquarum effossores in Urbe, frequenti usu admoniti, mira sagacitate indagare quæque simulacri fracta membra dispersa. Ut per severasse intelligas in animis Christianorum, majorique auctum incremento, quod S. Hieronymus ait²: « Ubi alibi tanto studio et frequentia, quam Romæ, vacua idolorum templa qualiantur? » Sed de his satis.

¹ Vict. de pers. Wandal. l. II. — ² Leo. Ep. iv. c. 7.

¹ Novel. Valent. de sepul. tit. 5. — ² Hieron. Praefat. l. II. in Ep. ad Galat.

4. *Octava quinquennalia Theodosii.* — Coss. Alypius et Ardaburius. Prior vocatur Alypius tam in Fastis Graecis Heraclii, quam in Fastis Chronicis Alexandrinis; in Fastis vero Cassiodori, Prosperi, et Marcellini *Callepinus* appellatur. Eum Onuphrius consulem Occidentalem facit, sed siue teste. Arda-

burius vero, sen, ut a quibusdam dicilur, *Ardabures*, Orientalis fuit, cuius in Historiis Byzantinis frequens occurrit mentio. Priscus Rhetor loquens de iis, quæ Marciano imperante contigerunt, ait *Ardaburium* filium Asparis Saracenos ad Damascum debellasse. Quare *Ardaburius* filius fuit *Asparis* anno CDXXXIV

consulis, et paler Asparis et Patricioli, de quibus infra; familiare enim fuit Romanis nepotibus nomina avorum dare. De *Arduburio* hoc anno consule infra sermo recurret. *Octava quinquennalia* Theodosii post patrem reguantis in hunc annum incidunt.

2. *Priscillianista in Hispaniis exagitati.* — A num. 4 ad 25. *Priscillianistis* errores suos in Hispaniis renovantibus *Turribus* Asturicensis episcopus ea de re cum episcopis sua provincie agit, litterasque in quibus nefandae sectae capita continebantur ac refutabantur, ad sanctum *Leonem* misit. Rescripsit is, deditque Epistolam ordine xv, alias xcii in qua singula hujus sectae capita seorsim conlerit, ac *Turribium* episcoposque Gallaeciae et Lusitaniae ad Concilium vocat, ut simul videant quid adversus gliscientem haeresim agendum sit. Idacius in Chronico, anno Abrahami MMCDLXIII kalend. Octobris superioris Christi anni inchoato, de Leonis Epistola his verbis loquitur: « Hujus (sc. Leonis) scripta per episcopi Turibii diaconem Pervineum contra Priscillianistas ad Hispanienses episcopos deferuntur. Inter quae ad episcopum Turibium de observatione Catholicæ fidei et de haeresum blasphemias disputatio plena dirigitur, que ab aliquibus Gallieci subdolo probatur arbitrio ». Tum anno Abrahami MMCDLXIV. « Pascentium quendam Urbis Romæ, qui de Asturica diffugerat, Manichæum, Antoninus episcopus Emeritæ comprehendit, auditumque, etiam de provincia Lusitania facit expelli ». Priscillianista itaque et Manichæi hoc anno in Hispania exagitati.

3. *Duo distinguendi Turibii.* — Locus porro est in Concilio Bracarensi primo, cuius occasione quaestionem movet Baronius. Haec enim verba Lucretius episcopus in illa Synodo proloquo: « Credo vestre beatitudinis fraternitatem nosse, quia eo tempore quo in his regionibus nefandissimæ Priscilliani sectæ venena serpebant, beatissimus papa Urbis Romæ Leo, qui xl ferme Apostoli Petri successor exitit, per Turibium notarium Sedis sua ad Synodum Gallæciae contra impian Priscilliani haeresis sectam scripta sua direxit. Cujus etiam praecceptor Tarraconenses et Carthaginenses episcopi, Lusitania quoque et Bælicæ facto inter se Concilio regulam fidei contra Priscillianam haeresim cum aliquibus capitulis conserbentes, ad Balconium tunc hujus Bracarensis Ecclesiæ presulem direxerunt ». Concilium Bracarensi I saeculo sequenti, postquam *Theodemirus* Suevorum rex haeresim abdicavit, celebratum. Vult autem Baronius, unicum esse *Turibium* qui et Asturicensis episcopus fuerit, et eodem tempore notarius Romanae Sedis, reiisque Ambrosii Moralez sententiam, qui lib. 2 Hist. Hispan. cap. 26 duos Turibios distinxit, alterum, ad quem Leo scribit hoc anno, eumque Asturicae episcopum, alterum per quem scriptis ad Hispanie episcopos, qui Roma missus est a Leone in Hispanias, ut ejus litteras deferret.

4. *Refellitur opinio contraria.* — Duplex argu-

mentum profert Baronius pro sua sententia, quibus satisfecit Quesnellus in Notis ad Epistolam Leonis ad Turibium. « Si litteras », inquit Baronius, « tum ad Turibium episcopum, tum ad Synodum celebrandam notario suo, Turibio, item dicto dedisset, utique in litteris ad episcopum scriptis ejus mentionem fecisset. Hoc enim solemne erat, etc. » At, ut nuntius ad Synodum totius provinciae missus in Epistola ad Turibium scripta nominaretur, nulla necessitas fuit. Ad istum enim rescripsit per eundem diaconum, a quo ejus litteras acceperebat, et ejusdem in suo rescripto mentionem habet: ad Synodum vero seu provinciam illam episcoporum Hispanorum, a quibus nullas habuerat litteras, nullumque nuntium per Turibium e latere suo directum litteras misit. Hoc quippe solemne erat, ut cum Romani Pontifices ad Synodum, vel ad episcopos aliquos pro aliquibus momenti negotio scriberant, per aliquem et suis ad hoc imprimis destinatum id facerent, non vero per alienum clericum.

5. *Iterum refellitur.* — Secunda Baronii ratio est: « Non per aliquem alium a se missum, sed per ipsum Turibium episcopum cuncta, que in ea causa peragenda essent, eundem S. Leonem impleri voluisse, eadem ad Turibium episcopum litterate data significant ». Sed respondet idem Quesnelli, discrimen esse inter episcopum rebus Ecclesiae sacerdotali sollicitudine incumbentem, et diaconum vel notarium, episcopi mandata ex prescripto exsequentem, et huc illucque litteras bajuli instar deferentem. Quare Baronii argumentum deductum ex eo quod omnia, que in eo negotio tractanda erant, *Turibii* episcopi cura commissa sunt, ad rem non facil. Denique *notarii* vox nunquam in Ecclesiastice monumentis in eo significatu usurpatur, quem ei attribuit Baronius num. 41 et seq. ut sc. eum *notarium* dicas qui quod igitur in provinciis, ad Romanam Sedem referre ac notum facere satagit. Habitas tuiss eodem fere tempore Synodos duas, unam Gallæciae, alteram alibi a quatuor provinciis, et Baronius insinuat, et laudata Lucretii interloculio manifeste declarat. Post Baronii mortem in lucem prodit sancti *Turibii* Asturicensis episcopi Epistola ad Idacium et Ceponium episcopos, de non recipienda in auctoritatem fidei apocryphis scripturis, et de secta Priscillianistarum, que extat inter Leoninas in editione Quesnelli. Legenda que anno cov. num. 42 et seqq. de priori Concilio Toletano diximus, cui varia perperam attributa fuere, quea huc referenda. Colitur sanctus *Turibius* Asturicensis episcopus die xvi mensis Aprilis, ut in Actis SS. Bollandianis ad eum diem videre est, ubi tamen perperam ab Henschenio appellatur *notarius Sedis Apostolicæ*. Est Asturica, vulgo *Astorga*, civitas nunc sub Compostellano, alias sub Bracarensi archiepiscopo.